UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v tăng cường công tác phòng,

chống và điều trị bệnh đau mắt đỏ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng  9  năm 2023

  Kính gửi:

                                     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

                                     - Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa công lập và tư nhân;

                                     - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

         - Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố.

Trước tình hình bệnh đau mắt đỏ tăng cao trong những tuần gần đây tại

Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam, với 2 tác nhân chính là:

Coxsackie virus và Adeno virus có khả năng lây lan nhanh;

Bệnh đau mắt đỏ cũng đã xuất hiện và có chiều hướng tăng trên địa bàn

tỉnh An Giang. Để có bước chủ động trong công tác phòng, chống bệnh đau mắt

đỏ, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện tốt một số công việc sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn về mặt chuyên môn trong công tác giám

sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống lây nhiễm

bệnh đau mắt đỏ tại các nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng.

Đặc biệt quan tâm đối với các cơ sở giáo dục tư nhân.

- Thường xuyên, chủ động theo dõi, đánh giá tình hình dịch bệnh đau mắt

đỏ để kịp thời có các biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới, linh động trong

công tác truyền thông để phù hợp với tình hình thực tế. Tham mưu Sở Y tế triển

khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh đau mắt đỏ hiệu quả trên địa

bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các

Khu công nghiệp tỉnh: chủ động triển khai các hoạt động tăng cường phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ tại nơi làm việc, khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp...

góp phần bảo vệ sức khỏe người lao động, hạn chế lây lan trong cộng đồng.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp

phòng bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường; các trường mầm non, mẫu giáo cần

đảm bảo vệ sinh trường học; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh về

các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ.

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng bệnh đau mắt đỏ bằng nhiều

hình thức cho các đối tượng: Giáo viên, nhân viên nhà trường; học sinh và phụ

2

huynh. Truyền thông tạo sự đồng thuận cho phụ huynh với thông điệp “Hạn chế

để học sinh bị bệnh đau mắt đỏ; Học sinh không đến trường khi bị bệnh

đau mắt đỏ.”

+ Khi phát hiện học sinh có các triệu chứng như: sốt nhẹ kèm mệt mỏi,

đau họng, có ghèn dính mí khó mở mắt, nổi hạch trước tai hoặc dưới hàm,

đỏ/ngứa/rỉ dịch một hoặc cả hai mắt, cảm giác nổi cộm/có sạn ở trong mắt, mi

mắt sưng nhẹ, hơi đau, kết mạc sưng phù, đỏ... cần hướng dẫn trẻ đi khám ngay

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời, không

tự ý điều trị khi chưa có hướng dẫn của cán bộ y tế để tránh biến chứng nặng.

Bác sĩ sẽ có chỉ định cho trẻ nghỉ học để tránh lây lan, đồng thời thông báo kết

quả khám bệnh cho giáo viên chủ nhiệm được biết.

+ Trong trường hợp phát hiện ca bệnh đau mắt đỏ trong lớp học: cần sử

dụng xà phòng hoặc các chất sát khuẩn thông thường để vệ sinh lớp học, vệ sinh

sàn nhà, sát trùng các đồ đùng, đồ chơi, tay nắm cửa, bàn ghế của học sinh;

Đồng thời thông báo thông tin ca bệnh cho Trung tâm Y tế, Trạm Y tế trên địa

bàn để phối hợp xử lý.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh, Báo An Giang: tăng cường tuyên truyền trên phương tiện thông tin,

truyền thông đại chúng để người dân được biết, hiểu và chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống bệnh đau mắt đỏ, góp phần ngăn chặn sự lây lan trong

cộng đồng, cụ thể:

+ Khuyến cáo người dân không nên tự mua thuốc điều trị đau mắt đỏ

để tránh gây nên biến chứng nặng vì không được điều trị đúng cách, kịp thời.

+ Khuyến cáo người dân khi phát hiện triệu chứng đau mắt đỏ, cần đến

ngay các cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám và điều trị.

+ Truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ theo

khuyến cáo của Bộ Y tế.

2. Đối với các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa công lập và tư nhân:

- Tổ chức tốt công tác khám, điều trị, tư vấn các trường hợp đau mắt đỏ

khi đến cơ sở khám chữa bệnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Khi khám và phát hiện các trường hợp bệnh đau mắt đỏ, cho chỉ định

nghỉ học, nghỉ làm việc để tránh lây lan trong trường học, cơ quan, xí nghiệp,…

báo cáo tổng hợp các ca bệnh về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm

Y tế theo địa chỉ cư trú để được theo dõi, giám sát.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị

cho các hoạt động điều trị bệnh đau mắt đỏ; không để thiếu thuốc trong điều trị.

Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, tránh lây nhiễm chéo

trong đơn vị.

- Tăng cường thực hiện truyền thông về phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

3

3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Đối với Hệ điều trị: các TTYT huyện thực hiện công tác phòng, chống

bệnh đau mắt đỏ như các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh.

- Đối với Hệ dự phòng:

 + Tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương phối hợp với ngành Giáo dục

và Đào tạo, Đài phát thanh từ huyện đến xã, phường, thị trấn triển khai các hoạt

động phòng, chống bệnh đau mắt đỏ.

+ Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ

dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn.

+ Phối hợp với các ban, ngành tại địa phương để hướng dẫn triển khai

các biện pháp phòng, chống lây nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí

nghiệp và cộng đồng.

  + Thường xuyên, chủ động theo dõi, đánh giá tình hình dịch bệnh đau

mắt đỏ trên địa bàn để kịp thời có các biện pháp phòng chống và truyền thông

phù hợp.

  + Tiếp nhận thông tin các ca bệnh trên địa bàn, tổng hợp và báo cáo Sở

Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

4. Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố

-  Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị

liên quan tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh đau

mắt đỏ.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ đạo của Sở Y tế

về phòng, chống dịch bệnh nói chung và bệnh đau mắt đỏ nói riêng đối với các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp

không tuân thủ hoặc thực hiện không nghiêm túc.

Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm và tổ chức triển khai thực

hiện nội dung công văn này./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- Sở LĐ-TBXH (phối hợp);

- Sở GD-ĐT (phồi hợp);

- Sở TT&TT (phối hợp);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T13:52:05+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T13:52:22+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T13:52:57+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!